Alteris privatum Henrici Ramelii negocium, iam prioribus litteris suis 
commendatum, iterum nobis commendat. 

Ad priores quod attinet, ea sane semper animi inductione proposito
que fuimus, ut cum omnibus Principibus christianis nihil mutua bene
valentia atque amore iudicaremus convenientius, his etiam potissimum 
cum iis omnibus pro officio christiani Principis certaremus. Cum Sere
nissimo autem Sveciae Rege, quod is et prior ad amicitiam suam nos 
invitarat zl et ea necessitudine nos attingeret, quae etiam alienissdmos 
quosque mutuo devincire posset, eo studiosius colendam illam videbamus, 
quo maiores iustioresque mutui amoris benevolentiaeque causae nobis 
cum illo intercederent. 

-27-

Suscepta deinde contra Moschum expeditio a nobis est, nihil minus 
verentibus, quam ut a Serenissimo Sueciae Rege, cum quo tam multa nos 
coniungerent, quique nos ad bellum hoc ipse primum suscipiendum, inde 
prosequendum, adhortatus esset, iniuria aliqua afficeremur. Quod. tamen 
cum contra opinionem nostram evenisset, ea moderatione usi sumus, ut 
legatis ad eum missis conditionibusque, aequitatis ac amoris plenis, pro
positis, et nostrum concordiae aequitatisque studium apparere, et prius
quam maioris dissidii incendium inde oriretur, tanquam intra privatos 
parietes, amice benevoleque componi negocium potuerit, si eadem a Se
renissimo Sueciae Rege benevolentia atque humanitate responsum nobis 
fuisset. Verum tantum abest, ut ullam mutui amoris atque propensionis 
significationem ab eo retulerimus, ut potius priores iniurias novis gravio
ribus cumulare voluisse videatur. Serenitatis Vestrae studium, ad mutuam 
inter nos benevolentiam coniunctionemque retinendam pertinens, nos, 
a benevo·lo in nos et communem Rempublicam Christianam animo pro
fectum, praeclarum omnino iudicamus, sed quia necessarium arbitramur, 
ut de omndbus prius quae cum Serenissimo Sueciae Rege hactenus nobis 
intercesserunt, accurate Serenitas Vestra edoceatur, priusquam hac in re 
Serenitati Vestrae responsum demus, nuncium aliquem nostrum, ex quo 
omnia perfecte cognoscere possit, quamprimum ad Serenitatem Vestram 
mittere constituimus. 

In privato Ramelii negocio id primum, quod pro sua prudentia fa
cile Serenitas Vestra intelligit, considerare eam velimus non eo iure ad 
regnum nos pervenisse, quo qui privatas haereditates cernunt, in onus 
obligationemque defunctorum suocedunt, sed publicis liberisque Ordinum 
suffragiis ad id ascitos, nihil etiam, quod non publico nomine ad nos 
pertineat, in hoc Regno possidere. 

Cum Ordinibus igitur cum de debito hoc ageremus, ab illis ipsis 
intelleximus nihil eius in publicam utilitatem atque rem versum, vel in 
publicum omnino thesaurum Regni illatum, sed cum privatorum homi
num opera atque fide plaeraque z) contracta gestaque sint, satis hoc ar
gwnenti esse quae a Republica atque thesaurariis ordinariis Regni huius 
nomina facta contractaque non sint, Rempublicam minime obl!igare po
tuisse. Nos tamen, quia privatos quosdam administrationem omnis fere 
pecuniae eius creditae suscepisse animadverteremus, ne eorum culpa no
strorum hominum fides apud quenquam traduceretur, diligentissdme de 
iisdem ius dicere in animum induxeramus eamque ob causam Vilnam illis 
sUiperiori anno diem edixeramus, qui cum tum a creditordbus obdtus non 
fuerit, nos autem statim inde ad bellum contra Magnum Moschoviae 
Ducem proficisceremur, factum est, ut huc usque cognitio ea protracta 
sit. Iam cum denuo Commissarios in causa hac dare constituerimus, per 
eundem nuncdum nostrum, quem ad Serenitatem Vestram missuri sumus, 
locum diemque ei significabimus omnemque dabimus operam, ut quem
admodum in omni actione nobis propositum est iustitiae rationem quam 
maximam possumus habere, idem in hac quoque causa cum alli, tum 
Serenitas Vestra studium nostrum perspiciat. Serenitatem Vestram bene 
valere cupimus eique omnium rerum felicem suocessum prosperitatemque 
optamus. Varsoviae die tredecima Novembris. Correctum.al Anno Domini 
MDLXXXII, Regni vero nostri anno septimo. 

Stephanus Rex subscripsit. 
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In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico Secundo, Daniae 
etc. Regi etc. 

Alia manu: Productae Silkenburg III Ianuarii Anno LXXXIII. 

a) sie in ms., quoniam revera verba: trede
cima Novembris ex aliis eorrecta vel sal
tem postea adscripta sunt. 

z) sie in ms. 

N. 17. 

Consules et consiliarii civitatis Gedanensis 
ad Fridericum 11 regem Daniae 

Gedani, 9 Ianuarii 1587. 

litterae credentiales pro Matthaeo Mollero, secretario civitatis. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.B. 

Durchlauchtigster hochgeborner furst, grossmechtigster könnig, gne
digster herr. Euer Kön.May11 seindt unsere gantz bereitwillige und unue:r
drossene dienste mit höchstem vleiss empfolen. 

Gnedigster könig und herr. 
Wir haben zeigern dieses unserm secretario, dem erbarn und wolge

larten Mattheo Möllern, in befelich gegeben bey E.Kön.Maytt wegen diesM" 
gemeiner stadt etliche mundtliche gewerbe underdienstliches vleisses an
zutragen. Gelanget demnach an E.Kön.May11 unser unterdienstliche und 
höchstgeulissene bitte, Sie geruhen gemeltem unserm secretario gnedigste 
audientz zu uerstatten, und ihme seines anbringans und gewerbes valkom
men glauben, als uns selbest bey und zutzumessen. Und sich darauf 
gnedigst und zuuerlessig zu a) erkleren. Solchs wollen umb E.Kön.Maytt 
wir in allem, so uns immer mueglich, unterdienstlicher wilfertigkeitt zu 
uerschulden iederzeitt geulissen sein. E.Kön.May11 hiermit in sch.utz des 
Allerhöchsten zu langwiriger leibes gesuntheitt, glucklicher regierung und 
allem erwunschlichem königlichen zustande und unns in Derselben gna
den trewlich befehlende.